
Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore 
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 
 

1 

Decreto per l’affidamento di un incarico in qualità di ORIENTATORE a seguito della procedura 

selettiva per l'individuazione, tra i docenti che hanno aderito alla formazione propedeutica, delle 

figure che svolgeranno le funzioni di tutor e di docente orientatore e di cui al D.M. n. 63 del 5 

aprile 2023 e alla Nota M.I.M prot. n. 958 del 5 Aprile 2023 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 

L.15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO l’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2023-2025; 

PREMESSO che il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha firmato il 22 dicembre 2022 il 

decreto n. 328 che approva le Linee guida per l’orientamento, dando così 

attuazione alla riforma prevista dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR); 

CONSIDERATO che il PNRR costituisce misura per aiutare docenti, studenti e famiglie a 

contribuire alla costruzione di una scuola capace di contrastare la crisi 

educativa del Paese e dare avvio a un percorso virtuoso volto a favorire il 

superamento delle disuguaglianze esistenti di natura sociale e territoriale; 

VISTO il D.M. n. 63 del 5 aprile 2023 e gli allegati A e B allo stesso D.M.; 

VISTA la nota MIM n 958 del 5 aprile 2023; 

VISTA la nota MIM n. 1101 del 21 aprile 2023; 

CONSIDERATO che l’Allegato B ha assegnato all’IIS “ Rita Levi Montalcini” di Argenta un 

numero minimo di 10 docenti che sono stati ammessi alla formazione, come 

confermato da comunicazione del M.I.M del 5 Aprile 2023; 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

90
65

 -
 1

6/
10

/2
02

3 
- 

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore 
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 
 

2 

VISTO che gli obiettivi dell’intervento di orientamento sono essenzialmente quelli di 

rafforzare il raccordo tra il primo e il secondo ciclo di istruzione, consolidare 

la formazione, per una scelta consapevole e ponderata che valorizzi le 

potenzialità e i talenti degli studenti e, inoltre, di contribuire alla riduzione 

della dispersione scolastica e dell’insuccesso scolastico e favorire 

l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria; 

VISTA la funzione strategica del tutor scolastico il quale, secondo le indicazioni 

contenute nelle Linee guida, dovrà avere un dialogo costante con lo 

studente, la sua famiglia e i colleghi coinvolti nell’attività didattica rivolta al 

singolo studente; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTE la delibera n. 43 del Collegio dei Docenti del 16/05/2023, che ha identificato 

un fabbisogno di 9 docenti tutor e un docente orientatore; 

CONSIDERATA la selezione per l’individuazione di personale docente disposto a seguire 

l’attività formativa propedeutica promossa da INDIRE per TUTOR e 

ORIENTATORI prot.n.3974 del 19/05/2023 indetto con determina prot. n. 

3973 del 19/05/2023; 

VISTA la graduatoria definitiva prot.n. 4261 del 29/05/2023; 

VISTI gli attestati di positiva conclusione dell’attività formativa propedeutica 

promossa da INDIRE e inviati presso la segreteria dell’Istituto 

VISTO l’avviso di selezione per l’individuazione di 9 docenti TUTOR e 1 docente 

ORIENTATORE prot.n. 8184 del 28/09/2023 indetto con determina prot. n. 

8183 del 28/09/2023 tra coloro in possesso dei prerequisiti richiesti; 

VISTA la graduatoria definitiva prot.n.2901 del 12/10/2023; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento il Dott. Diego Nicola Pelliccia, in qualità di Dirigente scolastico 

che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 

requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale); 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

90
65

 -
 1

6/
10

/2
02

3 
- 

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA



Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore 
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 
 

3 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 
DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di conferire l’incarico individuale di DOCENTE ORIENTATORE al prof. BERTELLI GIOVANNI per una 

durata pari a tre anni scolastici a partire dal 17 ottobre 2023 subordinati agli effettivi 

finanziamenti e alla presenza del docente in questa istituzione scolastica, per un importo pari a 

€ 2.000,00 (euro duemila/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato ovvero 

lordo dipendente e oneri riflessi ] annui; 

▪ di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di concorso ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Diego Nicola Pelliccia 

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

90
65

 -
 1

6/
10

/2
02

3 
- 

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA


		2023-10-20T13:30:45+0200
	DIEGO NICOLA PELLICCIA




